
Nr. 812016. gada 11. jūlijs

Salas Novada Vēstis
SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

Labdien, Jūsu mājās!Labdien, Jūsu mājās!

"Dzīve salauž stiprākos, liekot tos uz ceļiem, lai pierādītu, ka viņi var 
piecelties. Vājos tā tāpat neaiztiek, viņi visu dzīvi ir uz ceļiem.

/Aut. nezināms/

Jūnija mēnesis bija bagāts ar svēt-
kiem. Līdzīgi kā Jāņi – saules un siltuma 
pārpilni. Svētku karuselis griezās pilnā 
sparā kopā ar skolu un bērnudārzu iz-
laidumiem, Sēlijas novadu apvienības 
Tautas mākslas svētkiem “Sēlija rotā” 
Aknīstē un protams ar ielīgošanas pa-
sākumiem - teātri un balli. Daļu uzņē-
mumu kopā ar kultūras darbiniekiem 
apciemojām pirmssvētku dienā, dāvi-
not Jāņu zāļu pušķus un apsveikumus. 
Saulainais laiks bija kā radīts dažādiem 
āra pirmssvētku pasākumiem. Arī kop-
šanas darbi ciematos, dārzos, pagalmos, 
kapsētās un tīrumos noritēja pilnā spa-
rā. 

Pateicos ikvienam uzņēmumam un 
ģimenei par ieguldīto darbu ražošanas 
teritoriju, pagalmu un lauku sētu sa-
kopšanā, veidojot novada koptēlu. Mil-
zīgu darbu sakopšanā ieguldīja SIA “Vī-
gants” darbinieki. Viņu darbu novērtē 
gan vietējie iedzīvotāji, gan ciemiņi. 

Joprojām Zvejnieklīča populari-
tāte tikai pieaug. Tur labprāt atpūšas 
ģimenes ar bērniem, nomā iestādes un 
uzņēmumi. Lai nodrošinātu labāku 
kārtību un pasargātu apstā-
dījumus no garnadžiem, šajā 
atpūtas vietā ir uzstādītas no-
vērošanas kameras. Šo pava-
sari novērošanas kameras uz-
stādītas arī Biržu pamatskolā, 
bet  vasaras brīvlaikā tās tiks 
uzstādītas arī Salas vidusskolā. 
Kameras, kas darbojas pie paš-
valdības ēkas,  Salas kultūras 
nama, Salas vidusskolas sporta 
zāles, Biržu internātpamatsko-
las, bāreņu nama “Līkumi” ar 
nakts redzamību, jau ir devušas 

rezultātus dažādu pārkāpumu atklāša-
nā, drošības nodrošināšanā un jauniešu 
uzvedības uzlabošanā. 

Masu medijos jau ir izskanējusi in-
formācija par Sēlijas novadu apvienības 
Tautas mākslas svētkiem “Sēlija rotā”  
Aknīstē, kur piedalījās visu 7 novadu 
dejotāji un dziedātāji. Svētkus rīta pusē 
sāka vokālie ansambļi, kuri koncertēja 
dažādās Aknīstes novada izvēlētās vie-
tās. Pasākums noslēdzās ar iespaidīgu, 
jestru gājienu un skaistu, emocionā-
lu koncertu, kas klātesošajiem lika vēl 
vairāk apzināties, ka jālepojas ar savu 
piederību Sēlijai. Mūsu novadu godam 
pārstāvēja koris, vokālie ansambļi un 
deju kolektīvi. 

Kā katru gadu, arī šajā gadā, “Sēlija 
rotā” finansējumu nodrošināja vienādā 
apjomā visas Sēlijas novadu apvienības 
pašvaldības. Svētku rīkotāji izmanto-
ja Salas kultūras nama mākslinieces 
V.Puidas darināto logo, kas kļuvis par 
svētku atpazīstamības zīmi. 

Pirmsjāņu lietus atveldzējis izslāpu-

šos sējumus un stādījumus. Brūngani 
pelēcīgie zālāji atkal sazaļojušies. Briest 
tīrumos un dārzos raža. 

Garāmbraucēji un vietējie cilvēki ir 
ievērojuši aktivitātes pie Biržu baznīcas 
remontiem. Priecē, ka draudze ar god-
prātīgu ziedoto līdzekļu izmantošanu ir 
atradusi labvēļus, kas ir atkal uzticējuši 
prāvus līdzekļus Biržu baznīcas jum-
ta remontam. Pamazām baznīca kļūst 
arvien skaistāka un ir apliecinājums  
draudzes labo ieceru realizācijai. Lai 
veicas arī turpmāk !

Turpinās skolēnu atpūtas laiks. Ai-
cinu vecākus pēc iespējas vairāk laika 
veltīt savām atvasēm – kopīgam darbam 
un atpūtai, būt vienmēr informētiem 
par bērnu gaitām un atturēt viņus no 
bīstamām vietām un riskantām nodar-
bēm.

Jauku, saulainu vasaru! Lai izdodas 
uzkrāt spēkus un enerģiju turpmākajam 
darba cēlienam!  

Irēna Sproģe
Salas novada domes priekšsēdētāja



2 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2016. gada 11. jūlijs

izpilddirektora ziņojums par paveikto jū-
nija mēnesī (Zvejnieklīcī un pie Bāreņu nama 
“Līkumi” uzstādītas laivu piestātnes; noslēdzies 
iepirkums “Bērnu rotaļu laukuma piegāde un 
uzstādīšana PII “Ābelīte””, uzvarēja SIA “MK Di-
zains”; Salas novada ciemos norisinājās svētku 
pasākumi veltīti Līgo dienai; uzsākta ceļmalu 
appļaušana; turpinās ceļu uzturēšanas darbi, 
notiek grants ceļu labošanas darbi; Valsts akciju 
sabiedrība “Latvijas valsts ceļi” Latgales reģiona 
Jēkabpils nodaļa veica ikgadējo tehnisko revīzi-
ju, pārbaudes laikā normatīvo aktu prasību pār-
kāpumi netika konstatēti, ikdienas uzturēšanas 
darbi notiek saskaņā ar tehniskajiem noteiku-
miem un būvnoteikumiem darbiem autoceļu 
tīklā);

par izmaiņām PII “Ābelīte” amatu un mē-
nešalgu sarakstā (ar 2016.gada 8.augustu izvei-
dot PII “Ābelīte” šādas amata vietas: 1.1. pirms-
skolas skolotājs (kods pēc klasifi katora 2342 
01), 2 slodzes,  amata alga 628,00 EUR -  648,00 
EUR (vērtējot pēc pedagoģiskā darba stāža); 1.2. 
pirmsskolas skolotāja palīgs (kods pēc klasifi ka-
tora 5312 01), 1 slodze, amata alga 412,00 EUR);

 par nekustamā īpašuma – dzīvokļa 
Viesturu ielā 4 -13 atsavināšanu un nosacītās 
cenas apstiprināšanu (nodot atsavināšanai paš-
valdībai piederošo nekustamo īpašumu dzīvokli 
Viesturu ielā 4-13, Salā, Salas pagastā, Salas no-
vadā, kas sastāv no 732/11816 domājamās da-
ļas  daudzdzīvokļu mājas un zemes, par brīvu 
cenu; apstiprināt nekustamā īpašuma dzīvokļa 
Viesturu ielā 4-13, Salā, Salas pagastā, Salas no-
vadā nosacīto cenu 3771,98 EUR);

 par nekustamā īpašuma – dzīvokļa 
Viesturu ielā 13 - 14 atsavināšanu un nosacītās 
cenas apstiprināšanu (nodot atsavināšanai paš-
valdībai piederošo nekustamo īpašumu dzīvokli 
Viesturu ielā 13 - 14, Salā, Salas pagastā, Salas 
novadā, kas sastāv no 595/11867 domājamās 
daļas  daudzdzīvokļu mājas un zemes, par brīvu 
cenu; apstiprināt nekustamā īpašuma dzīvokļa 
Viesturu ielā 13-14, Salā, Salas pagastā, Salas 
novadā nosacīto cenu 3271,98 EUR);

 par nokavēto nekustamā īpašuma no-
dokļa maksājumu piedziņu bezstrīdus kārtībā 
(piedzīt bezstrīdus kārtībā nekustamo īpašumu 
nodokļa maksājuma parādu par summu 181,42 
EUR);

 par nokavēto nekustamā īpašuma no-
dokļa maksājumu piedziņu bezstrīdus kārtībā 
(piedzīt bezstrīdus kārtībā nekustamo īpašumu 
nodokļa maksājuma parādu par summu 865,94 
EUR);

par nokavēto nekustamā īpašuma nodok-
ļa maksājumu piedziņu bezstrīdus kārtībā (pie-
dzīt bezstrīdus kārtībā nekustamo īpašumu no-
dokļa maksājuma parādu par summu 1203,34 
EUR);

par piedalīšanos Latvijas un  Lietuvas pār-
robežu sadarbības programmas  2014.- 2020.
gada projektos (atbalstīt Programmas III Priori-
tātes virzienā  „Sociālā integrācija kā teritoriālās 
attīstības priekšnoteikums”  projekta „Riska ģi-
meņu sociālās iekļaušanas veicināšana ar sporta 
aktivitāšu palīdzību Roķišķos un Salas novada 
pašvaldībā” idejas iesniegšanu); 

par piedalīšanos projektā un projekta ne-
pieciešamā fi nansējuma apmēru 

 par koku ciršanu nekustamajā īpašumā 
„Ieviņas”, Sēlpils pagastā (uzsākt koku ciršanu 
mežā nekustamajā īpašumā „Ieviņas”,  Sēlpils 
pagastā, Salas novadā, kadastra Nr. 5690 001 
0020, platībā 0,3 ha);

par fi nansiālu atbalstu dalībai orientēša-
nās sacensībās (atbalstīt D.K. dalību orientēša-
nās sacensībās Fjord-O Vest 2016, Norvēģijā un 
piešķirt 175 EUR);

 par pašvaldības kustamās mantas auto-
mašīnas Renault Megane atsavināšanu (Rīkot 
otro izsoli automašīnai Renault Megane, valsts 
reģistrācijas Nr. EN6627, nosakot izsoles sā-
kumcenu: 320,00 EUR);

 par zemes nodošanu īpašumā Oskara 
Valdmaņa ielā 3, Sēlijā, Sēlpils pagastā (uzdot 
Salas novada domes Privatizācijas un pašvaldī-
bas īpašuma atsavināšanas komisijai ar L.S. nos-
lēgt Vienošanos par zemes nodošanu īpašumā 
bez atlīdzības - 696/9308 domājamās daļas no 
0,2106 ha zemes vienības ar kadastra apzīmē-
jumu 5690 001 0209, Oskara Valdmaņa ielā 3, 
Sēlijā, Sēlpils pagastā, Salas novadā);

par nekustamā īpašuma  “D/S Dolomīts 
Nr.5/3-102”, Salas pagastā atsavināšanu (uzsākt 
Salas novada pašvaldībai piekritīgā nekustamā 
īpašuma “D/S Dolomīts Nr.5/3-102”, Salas pa-
gastā, Salas novadā, zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 56860050246 atsavināšanas proce-
su – veikt zemes  robežu uzmērīšanu dabā  un 
vērtēšanu,  ierakstīt zemesgrāmatā uz Salas no-
vada pašvaldības vārda);

 par atvaļinājuma piešķiršanu domes 
priekšsēdētājai Irēnai Sproģei (piešķirt domes 
priekšsēdētājai Irēnai Sproģei daļu – 2 (divas) 
kalendārās nedēļas ikgadējā apmaksātā atvaļi-
nājuma no 2016.gada 4.jūlija līdz 17.jūlijam);

par adrešu piešķiršanu Salas pagastā, Sa-
las novadā (Piešķirt adreses apbūvētām zemes 

vienībām un būvēm Salas pagastā Salas novadā: 
Dolomīts Nr.77, Dolomīts,  Salas pagasts, Salas 
novads, LV-5214; Dolomīts Nr.90, Dolomīts, 
Salas pagasts, Salas novads, LV-5214; piešķirt 
adresi apbūvei paredzētai zemes vienībai  Sa-
las pagastā, Salas novadā: Ābeļu iela 12, Sala, 
Salas pagasts, Salas novads, LV – 5230; mainīt 
adresi zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
5686 002 0763 no “Dūdari 1”, Salas pagasts, Sa-
las novads, LV-5230, uz jaunu - “Ievlejas”, Salas 
pagasts, Salas novads, LV-5230; piešķirt adresi 
jaunbūvei “Ievlejas”, Salas pagasts, Salas novads, 
LV-5230);

 par adreses piešķiršanu Sēlpils pagastā, 
Salas novadā (piešķirt apbūvei paredzētajam 
zemes gabalam „Līči 5”, Sēlpils pagastā, Salas 
novadā,  adresi  - „Līči 5”, Sēlpils pagasts, Salas 
novads, LV-5232); 

par Zemes nomas  līguma slēgšanu (nos-
lēgt ar I.P. zemes nomas līgumu par zemes vie-
nības ar  kadastra apzīmējumu 5686 002 0470, 
platība 0,0560 ha, iznomāšanu uz laiku 5 gadi 
(bez apbūves tiesībām),  zemes lietošanas mēr-
ķis - individuālo dzīvojamo māju apbūves zeme 
(kods 0601),  nomas maksa – 1,5 % no zemes 
vienības kadastrālās vērtības);

par atļaujas sniegšanu individuālās apku-
res sistēmas projektēšanai (atļaut E.L. projektēt 
un ierīkot individuālo (gāzes) apkures sistēmu  
dzīvoklim  Zaļā ielā 6-6, Salā, Salas pagastā, Sa-
las novadā);

 par deklarētās dzīvesvietas anulēšanu 
(anulēt deklarēto dzīvesvietu 4 personām);

par dzīvesvietas deklarēšanu (atļaut dekla-
rēt dzīvesvietu 1 personai pašvaldībai piederošā 
īpašumā);

 par iestāšanos biedrībā “Privāto mežu 
īpašnieku apvienība “Jersika”” (iestāties biedrī-
bā “Privāto mežu īpašnieku apvienība “Jersika””, 
reģistrācijas Nr.40008052496, juridiskā adrese 
“Oškalni”, Grāveri, Jersikas pagasts, Līvānu no-
vads, LV – 5316, ar mērķi īstenot meža apsaim-
niekošanu (mežsaimniecību) atbilstoši Latvijā 
spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem, kas no-
saka visu meža funkciju līdzsvarotu saglābšanu 
un attīstību, kā arī piesaistīt Eiropas Savienības 
fi nansējumu šī mērķa sasniegšanai)

Nākošā kārtēja domes sēde 2016.gada 28.jū-
lijā plkst.14.00.

 * Salas novada domes sēdes protokoli publi-
cēti mājas lapā www.salasnovads.lv sadaļas „No-
vada dome” apakšsadaļā „Domes sēžu protokoli”.

Ingūna Rēķe
Personāla nodaļas vadītāja

2016.gada 30.jūnija novada domes sēdē izskatīti un 
pieņemti lēmumi šādos jautājumos

IZSOLE. Salas novada pašvaldība rīko otro 
vieglās automašīnas Renault Megane, 2002.
gads, mutisku izsoli ar augšupejošu soli. Iz-
soles sākumcena ir 320,00 EUR, izsoles solis 
20,00 EUR. Visa nosolītā automašīnas cena tiek 
aplikta ar PVN. Ar izsoles noteikumiem var 
iepazīties www.salasnovads.lv, sadaļā Izsoles, 
Salas novada pašvaldības telpās, Sēlpils pagasta 

pārvaldes telpās. Apskatīt izsoles objektu dabā 
var, iepriekš piesakoties pa tālruni 65237749, 
26188750 (izpilddirektors A. Baumeisters). 

Pretendentu reģistrācija izsolei notiek Salas 
novada pašvaldībā (106.kabinets, Susējas ielā 9, 
Salā, Salas pagastā, Salas novadā) darba dienās: 
pirmdiena – ceturtdiena no plkst. 8.30 -12.00 
un no 13.00-17.00., piektdienās no plkst. 8.30 
-12.00 un no 13.00-16.00. Reģistrēties izsolei var 

līdz 27.07.2016. (ieskaitot), plkst.16.00. Līdz re-
ģistrācijai pretendentam pašvaldībai jāpārskaita 
reģistrācijas maksa EUR 15,00, nodrošinājums 
EUR 32,00, iemaksu veicot AS „Swedbank”, 
konts LV40HABA0551027661272 vai skaidrā 
naudā pašvaldības kasē. Nosolītā pirkuma sum-
ma jāsamaksā nedēļas laikā no izsoles dienas. 
Izsole notiks 28.07.2016., plkst.13.00 Salas no-
vada pašvaldības sapulču zālē (222.kabinets).



3
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2016. gada 11. jūlijs

Atgādinu, ka lauksaimniekiem, kuri pie-
teikušies platībmaksājumos aktivitātē „Bio-
loģiskās daudzveidības uzturēšana zālājos” 
(BDUZ) 2016.gadā jākārto lauku vēsture. Ne-
pieciešams  apmeklēt bezmaksas mācības Jē-
kabpilī, kuras sāksies augustā . Lūdzu pieteik-
ties LLKC Jēkabpils birojā pie Anitas Putkas 
tālrunis 16346535, e-pasts anita.putka@llkc.lv 

 Saimnieko atbilstoši BDUZ atbalsta sa-
ņemšanas nosacījumiem - nogana vai nopļauj 
zālājus. Ja zālāji tiek noganīti, tad jāņem vērā, 
ka zālājos ganīt var ganību dzīvniekus – zālē-
dājus, kā arī nav atļauta pārganīšana (nosacī-
tais dzīvnieku blīvums pārsniedz 0,9 nosacītās 
liellopu vienības uz 1 ha ganību sezonā no 
15.maija līdz 15.septembrim). Nepietiekami 
noganīto platību lauksaimniekam ir jāappļauj 
līdz 15.septembrim.

Ja zālāji tiek pļauti, tas ir jāveic 1 reizi gadā, 
nopļauto zāli jānovāc līdz 15.septembrim (sa-
tinot ruļļos ar vai bez plēves, vai žāvē siena 
gubā). LAD uzsver, ka nav atļauta smalcināša-
na vai zāles atstāšana uz lauka vālos. Pļaušanas 
sākuma datums nav noteikts. Nedrīkst veikt 
iekultivēšanas pasākumus, samazināt apstip-
rināto saistību platību, mainīt lauka atrašanās 
vietu. 

Jūlijā stājas spēkā jaunā PVN 
maksājuma kārtība graudaugu 
nozarē

No šī gada 1.jūlija nepārstrādātu graudau-
gu un tehnisko kultūru, tostarp eļļas augu sēk-
lu, piegādēm piemēros tā saucamo pievienotās 
vērtības nodokļa (PVN) apgrieztās maksāša-
nas kārtību. To paredz grozījumi PVN likumā, 
ko Saeima ceturtdien, 16.jūnijā, pieņēma galī-
gajā lasījumā. 

Izmaiņas paredz, ka nodokli par graudau-
gu – kviešu, rudzu, miežu, auzu, kukurūzas, 
griķu, tritikāles, sojas pupu, linsēklu, rapšu vai 
ripšu sēklu – piegādēm, kā arī šo preču maisī-
jumu un sēklu piegādēm valsts budžetā turp-
māk maksā preču saņēmējs. Šādu kārtību va-
rēs piemērot tikai tad, ja abi darījuma partneri 
ir reģistrēti kā PVN maksātāji. 

Saskaņā ar PVN apgriezto maksāšanas 
kārtību par nodokļa nomaksu valsts budžetā 
atbildīgs būs preču saņēmējs, kurš preču pie-
gādātājam samaksā rēķinā norādīto vērtību 
bez PVN bezskaidras naudas norēķina veidā. 

PVN apgrieztā maksāšanas kārtība tiek ie-
viesta, jo graudaugu nozarē vērojama tenden-
ce pieaugt PVN krāpniecības riskiem, norāda 
likumprojekta autori Finanšu ministrijā. Tāpat 
jāņem vērā, ka drīzumā sāksies jaunās graudu 
ražas novākšana, un grozījumu autori rosināja 
Saeimu grozījumus skatīt steidzamības kārtī-
bā.

Papildus valsts atbalsts piena 
ražotājiem

No jūnija, uzsāk izmaksāt Valsts papildu 
atbalstu piena ražotājiem, tā kopējā summa ir 
6 197 000 euro.

Atbalstu piešķir piena ražotājiem, kas sa-
skaņā ar normatīvajiem aktiem par vienoto 
zemkopības nozares informācijas sistēmu līdz 
2016. gada 10. jūnijam ir reģistrēti vienotajā 
zemkopības nozares informācijas sistēmā.

Atbalstu maksā par piena daudzumu 
tonnās, kas piegādāts pircējam laikposmā no 
2015. gada 1. ok  tobra līdz 2016. gada 30. aprī-
lim, ja piena ražotājam pēc stāvokļa 2016. gada 
1. maijā atbilstoši normatīvajiem aktiem par 
lauksaimniecības dzīvnieku, to ganāmpulku 
un novietņu reģistrēšanu ir reģistrētas slauca-
mas govis vai teles, kas vecākas par 18 mēne-
šiem. Atbalsta likme ir 14.05 euro par tonnu.

Atbalsta piešķiršana tiek veikta saskaņā 
ar  2016.gada 24.maija Ministru Kabineta no-
teikumiem Nr.324 “Valsts papildu atbalsta pie-
šķiršanas kārtība piena ražotājiem”.

Projektu iespējas
Atbalsts mežsaimniecībai

LAD izsludina projektu iesniegumu pie-
ņemšanu Eiropas Savienības Eiropas Lauk-
saimniecības fonda lauku attīstībai    un Lauku 
attīstības programmas  pasākumā “Ieguldīju-
mi meža platību paplašināšanā un meža dzī-
votspējas uzlabošanā”. Otrās kārtas projektu 
iesniegumu pieņemšana notiks no 2016. gada 
27. jūnija līdz 2016. gada 27. jūlijam.

“Meža ieaudzēšana” atbalstāmās aktivitā-
tes ir meža ieaudzēšana un kopšana, ieaugušas 
mežaudzes papildināšana un kopšana ar pie-
ejamo publisko fi nansējumu. “Meža ugunsgrē-
kos un dabas katastrofās iznīcinātu mežaudžu 
atjaunošana” atbalstu piešķir par meža atjau-

nošanu platībā, kurā atbilstoši Valsts meža 
dienesta atzinumam ir konstatēts ugunsgrēks 
vai dabas katastrofa (vējgāze, vējlauze, sniega 
un ledus radīti postījumi), kuras dēļ mežaudze 
ir iznīcināta, tāpēc šajā platībā mežs ir atjau-
nojams. 

“Ieguldījumi meža ekosistēmu noturības 
un ekoloģiskās vērtības uzlabošanai” atbals-
tāmās aktivitātes ir jaunaudžu retināšana un 
jaunaudžu retināšana ar atzarošanu, nepro-
duktīvu mežaudžu nomaiņa saskaņā ar nor-
matīvajiem aktiem par koku ciršanu mežā, 
valdošās koku sugas nomaiņa baltalkšņa sugu 
mežaudzēs no 30 gadu vecuma vai blīgznas 
sugu mežaudzēs. 

Atbalsts ieguldījumiem ar 
lauksaimniecību nesaistītu 
darbību radīšanā un 
attīstīšanā”

No 2016. gada 11. jūlija līdz 10. augustam 
LAD izsludina projektu iesniegumu pieņem-
šanu apakšpasākumā “Atbalsts ieguldījumiem 
ar lauksaimniecību nesaistītu darbību radīšanā 
un attīstīšanā”.

Pasākuma mērķis ir veicināt ar lauksaim-
niecību nesaistītu saimniecisko darbību un 
nodarbinātību lauku teritorijā, kā arī dažādot 
ar lauksaimniecību nesaistītas aktivitātes, lai 
attīstītu alternatīvus ienākumu avotus un pa-
lielinātu ienākumu līmeni lauku reģionos. 

Projekta ietvaros ir iespēja maziem lauku 
uzņēmējiem attīstīt uzņēmējdarbību lauku 
teritorijās, kā arī pilnveidot tūrisma pakalpo-
jumus. Tā ir iespēja ne tikai radīt darba vietas 
laukos, bet saglabāt arī esošās. Aicinu lauku 
uzņēmējus būt aktīviem un izmantot šo iespē-
ju.

Pirmās kārtas pieejamais publiskais fi nan-
sējums pieejams vairākām aktivitātēm:

 Ar lauksaimniecību nesaistītu darbību 
attīstība;

Ar  lauksaimniecību nesaistītu saimnie-
cisko darbību dažādošana;

Tūrisma aktivitāšu veicināšana (Atbalsta 
pretendents vismaz vienu gadu pirms projekta 
iesniegšanas, kā tūrisma pakalpojumu snie-
dzējs ir iekļauts tūrisma bukletā vai tīmekļviet-
nē, ko izveido ar tūrisma jomas popularizēša-
nu saistīta institūcija).

Projekta iesnieguma veidlapas un plašāka 
informācija par pieejamo fi nansējumu, kā arī 
nosacījumiem atbalsta saņemšanai, ir pieeja-
ma LAD mājaslapā. 

Projektu iesniegumi jāiesniedz, izmanto-
jot LAD elektroniskās pieteikšanās sistēmu vai 
ievērojot Elektronisko dokumentu likumu, vai 
personīgi LAD reģionālajās lauksaimniecības 
pārvaldēs vai LAD Centrālajā aparātā Zemko-
pības ministrijā.

L.Kadžule
lauku attīstības konsultante

Aktuāli lauku saimniekiem

Evaņģēliski luterticīgo

KAPUSVĒTKI
Salas novadā

Salas pagastā 13. augustā
Auzānu kapos plkst. 11:00

Dzelznavas kapos plkst. 12:30
Biržu kapos plkst. 14:00

Sēlpils pagastā 13. augustā 
Zaķēnu kapos plkst. 11:00
Tilpu kapos plkst. 14:00

Sēlpils kapos plkst. 16:00



4 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2016. gada 11. jūlijs

SPORTA PROGRAMMA
Pieteikšanās. Vārdiskais dalībnieku pieteikums sporta veidos jāiesniedz sacensību dienā „Daugavas svētku” sporta 
spēļu reģistrācijas vietā (sporta spēļu komandu reģistrācija notiek 
no plkst.8:00 līdz plkst.9:00 Minifutbola, volejbola un ielu fl orbola komandu iepriekšēja pieteikšanās, nosūtot komandas pieteikumu elektroniski – pichuks.k@inbox.
lv līdz 2016.gada 29.jūlijam plkst.21:00 ar norādi par sporta veidu, kurā tiek pieteikta komanda (piemēram – volejbola komanda „Nosaukums”-dalībnieku sastāvs, 
kurš tiks precizēts sacensību dienā) Apbalvošana. Pirmo vietu ieguvēji visās sporta 
aktivitātēs tiks apbalvoti ar medaļām un diplomiem. Organizatori. „Daugavas svētku” sporta pasākumus organizē – Sēlpils pagasta pārvalde sadarbībā ar Salas 
novada domes kultūras un sporta komisijām. Atbildīgie darbinieki par pasākuma norisi – Anita Gerasimova, „Daugavas svētku” koordinatore (tālrunis-27839598); 
Pēteris Krastiņš, „Daugavas svētku” sporta sacensību galvenais tiesnesis (tālrunis-26341972). Dalībnieki. „Daugavas svētku” sporta aktivitātēs piedalās ikviens 
Salas novada iedzīvotājs, iestāžu, uzņēmumu vai domubiedru komandas. „Daugavas svētku” sporta pasākumu laikā katrs dalībnieks personīgi atbild par savu 
veselības stāvokli un fi zisko sagatavotību.

• Pludmales volejbols 3X3 (sievietes un vīrieši)
Atsevišķs nolikums sacensību vietā, komandā var pieteikt  četrus spēlētājus, katram pieteiktajam dalībniekam - dalības maksa EUR 4.oo (četri eiro).
*spēļu norises kārtība tiks noteikta sacensību dienā atkarībā no komandu skaita

• Minifutbols 5X5 (pieaugušajiem bez vecuma ierobežojuma un bērniem līdz 12-mit gadu vecumam + meitenes vecumā līdz 16gadiem)
Atsevišķs nolikums sacensību norises vietā – spēles laiks tiks noteikts atkarībā no pieteikto komandu skaita, spēlētājiem apavi tikai ar gumijas zoli vai apavi ar 
gumijas protektoru, komandā var pieteikt sešus dalībniekus, pieteiktais dalībnieks var spēlēt tikai vienas komandas sastāvā, katram pieteiktajam dalībniekam – 
dalības maksa EUR 4.oo (četri eiro)

• Ielu fl orbols 3X3
Atsevišķs nolikums sacensību norises vietā – spēles laiks tiks noteikts atkarībā no pieteikto komandu skaita, komandā var pieteikt četrus dalībniekus, pieteiktais 
dalībnieks var spēlēt tikai vienas komandas sastāvā katram pieteiktajam dalībniekam – dalības maksa EUR 4.oo (četri eiro)

• Strītbols
Atsevišķs nolikums sacensību vietā, komandā var pieteikt četrus dalībniekus, katram pieteiktajam dalībniekam – dalības maksa EUR 4.oo (četri eiro)
*spēļu norises kārtība tiks noteikta sacensību dienā atkarībā no komandu skaita.

• Virves vilkšana
Sacensības risināsies atbilstoši virves vilkšanas pieņemtajiem noteikumiem bez svara ierobežojuma, komandā astoņi dalībnieki, kuri sacensībās virvi velk bez 
apaviem. Viens dalībnieks var tikt pieteikts tikai vienas komandas sastāvā.

• Orientēšanās sacensības
Sacensības notiek šādās vecuma grupās: • no 10-14 gadu vecumam; • no 15-18 gadu vecumam; • 19-mit un vecāki (sievietes un vīrieši). Pieteikšanās sacensībām 
notiks sacensību vietā.

• Makšķerēšana ar pludiņa makšķeri
Sacensībās individuālais vērtējums, makšķerēšanai ar pludiņ makšķeri dalībnieku reģistrācija no plkst.5:30 līdz plkst.5:50, sacensību sākums plkst.6:00, sacensību 
beigas plkst.10:00 (līdz plkst.10:00 jāierodas uz lomu svēršanu „Daugavas svētku” sporta sacensību reģistrācijas vietā).

• Revelīts (galda spēle – zole)
Spēļu kārtība un punktu skaitīšanas sistēma tiks noteikta sacensību dienā atkarībā no dalībnieku skaita, spēles risināsies atbilstoši spēles „Revelīts” pieņemtajiem 
sacensību noteikumiem.

• Aktīvās atpūtas spēle „Pļavas dārti”
Sacensības risināsies šādās grupās – sievietes un vīrieši (bez vecuma ierobežojuma) un bērni (līdz 14-mit gadu vecumam); Vienādu punktu gadījumā uzvar dalībnieks 
ar lielāko punktu sēriju.

• Sacensības „Mazais spēkavīrs” un „Daugavas svētku dižvīrs”
Individuālais spēka vingrinājumu konkurss pieaugušajiem un bērniem vecumā līdz 14-mit gadu vecumam, konkursā dalībnieki izpilda vingrinājumus, 

uzvar dalībnieks ar precīzi izpildītu vingrojumu kombināciju un ātrāko laiku. Sacensībām pieteikšanās sacensību vietā no plkst.13.00.

• “Nāc un pamēģini! Esi kustībā!”, aicina biedrība HOLISTA. 
No plkst. 11.00 līdz 15.00 viss par nūjošanu. Plkst. 12.00 nūjošanas pārgājiens.

30.30.  jūlijājūlijā

AICINĀM PIEDALĪTIES TIRGOTĀJUS, 
MĀJRAŽOTĀJUS UN MĀJAMATNIEKUS!

2016Daugavas svētkiDaugavas svētki



5
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2016. gada 11. jūlijs

KULTŪRAS PROGRAMMA
11.00 – 19.00 Piepūšamās atrakcijas, velokarti

13.00 – 17.00 Spēles, stafetes, radošās darbnīcas   

12.00 – 19.00 “Orbitron” 3 dimensiju šūpoles

11.00 – 15.00 un no 19.00 izbraukumi ar dižlaivu

12.00 – Leļļu teātris “Tims”. Izrāde “Ceļojums”

13.30 – “Lai ir jauka, kas ir jauka, Vasariņa tā ir jauka.” Dejo Madlienas deju kolektīvs “Lienīte”;
Dzied Salas kultūras nama bērnu kolektīvs “Stīga”

14.00 – 17.00 – Raiņa klubā – muzejā. “Senās Sēlpils vēstures krustpunkti Raiņa klubā”

14.30 – Kalna pagasta amatierteātra izrāde. G. Drezova “Kāzas Bazūnēs”

15.00 – Daugavas zupas baudīšana

15.30 – Dunavas pagasta amatierteātra izrāde. V. Belševica “Tās dullās Paulīnes dēļ”

17.00 – Koncerts “Mīlot dziesmu”, dzied “Ginc un Es”

18.30 – Koncerts “Sirds mana nerātnā, sirds mana straujā...”. Dzied vokālā grupa “Tikai tā!” /
Aizkraukle/. Muzicē pūtēju orķestris “Skaistkalne”

19.30 – Sporta Spēļu noslēgums

20.30 – Svētku  Koncerts “Man stāstīja Daugaviņ ”. Dejo jauniešu deju kolektīvi ”Kauranieši” un 
“Delverēni”, Muzicē pūtēju orķestris “Skaistkalne”

22.00 – Zaļumballe. Spēlē grupa “Stabu ielas muzikanti” /Rīga/

Laipni lūdzam Zvejnieklīcī!Laipni lūdzam Zvejnieklīcī!

Salas novada Sēlpils pagasta Zvejnieklīcī

elas muzikanti  /Rīga/

Piedāvājam autobusa reisus:
10.30 Biržu centrs – 11.00 Salas pagasta centrs – 11.20 Sēlpils 2. bibliotēka 

11.30 Sēlija /krustojums/ – Zvejnieklīcis (Aivars Aizpurvs)
Atpakaļ reiss – pēc Svētku koncerta.

Ieeja: EUR 4.00  Ieejas biļete derīga visu pasākumu laiku. 
Bērniem ieeja līdz 13 g.v. (ieskaitot) – brīva.  Autostāvvietas biļete transportam 

Zvejnieklīča un pašvaldības piegulošā teritorijā: EUR 2.00



6 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2016. gada 11. jūlijs

Aptuveni 10500 ha lielu zemes platību Lat-
vijā aizņem veselībai bīstamie un indīgie augi- 
latvāņi. Katru gadu vairāki cilvēki no to sulas 
gūst apdegumus un vairāki ar neatliekamo me-
dicīnisko palīdzību tiek nogādāti arī Valsts ap-
degumu centrā Rīgā. Gan pļaujot, dažādi citādi 
iznīcinot un rezultātā gūstot apdegumus. Tāpat 
apdegumus šādā veidā var gūt tie cilvēki, kuri 
neatpazīst latvāņus. Jādomā arī ir par bērnu 
drošību, tāpēc es aicinātu  vecākiem saviem bēr-
niem izstāstīt, parādīt fotogrāfi jās vai internetā 
bildes, vai arī dabā, ja tas iespējams. Latvāņu au-
džu esamība un attīstība apdzīvotās vietās, māju 
tuvumā  rada nepārprotamas briesmas sabiedrī-
bas locekļiem. Bērni ir īpaša riska grupa. 

Salas novadā ar Sosnovska latvāni invadēti 
aptuveni 26.17 ha. Katrs nenopļauts latvānis ru-
denī sēj tūkstošiem jaunu sēklu un nekad nevar 
zināt, kurā vietā nākamajā gadā atkal parādīsies 
jauni augi, jo putni un vējš sēklas aiznes tālu 
prom.

Šobrīd Sosnovska latvānis ir iekļauts Lat-
vijas invazīvo augu sugu sarakstā un tā apkaro-
šanu noteic Ministru kabineta izdotie Invazīvo 
augu sugas- Sosnovska latvāņa- izplatības iero-
bežošanas noteikumi.

Latvāņus iznīcināt ir ļoti grūti, un agrāk 
valsts bija uzņēmusies to darīt, taču pirms di-
viem gadiem valsts budžeta fi nansējums cīņai 
ar latvāņiem atteikts. Lauksaimnieki jau savas 
platības apstrādā, uz apstrādātām platībām lat-
vānis arī iznīkst pats no sevis, ja viņu regulāri 
kustina. Problēma ir tās platības, kas netiek ap-
strādātas-tie ir grāvji, meži.

Latvāņu iznīcināšana ir katra zemes īpaš-
nieka pienākums. Ļoti labs piemērs cīņā ar 

latvāņiem Salas novadā ir īpašums pirms Ošā-
niem, kur īpašniece vairāku gadu garumā, iz-
mantojot dažādas metodes- gan pļaujot tos, gan 
apstrādājot ar ķīmiju, ir iznīcinājusi latvāni. Ta-
gad laukos tiek audzēta labība. 

Novadā problēmas joprojām ir ar grāv-
malām, upes malām, mežmalām, kā arī mežu 
ielokiem- tur, latvāņi aug joprojām. Kāds kopj, 
kāds blakus nekopj, kāds zemes īpašnieks nav 
Latvijā, bet latvānis jau nedzīvo vienā īpašumā.

Viens no nozīmīgākajiem starptautiskajiem 
dokumentiem, kas nosaka valsts lomu invazīvo 
sugu ierobežošanā, ir konvencija „Par Bioloģis-
ko daudzveidību”. Konvencijā noteikta valsts 
atbildība novērst tādu svešu sugu ieviešanos, 
kuras apdraud ekosistēmas un citas sugas, kā arī 
nosaka nepieciešamību šīs svešās sugas kontro-
lēt vai iznīcināt. Konvencija ir iestrādāta Latvijas 
normatīvajos aktos.

  Valsts augu aizsardzības dienests veic in-
vazīvo augu sugu monitoringu un uzraudzī-
bu. Augu aizsardzības likuma 181.panta trešajā 
daļā ir noteikts, ka Latvijā aizliegts audzēt inva-
zīvo augu sugu sarakstā iekļautās augu sugas. 
Zemes īpašnieka vai valdītāja pienākums ir šīs 
invazīvās augu sugas iznīcināt, ja tās izplatījušās 
zemē, kas atrodas viņa īpašumā vai valdījumā: 
lauksaimniecībā izmantojamā zeme, meža 
zeme, visa veida ūdenskrātuves un to malas, 
krūmāji, ceļmalas, zemes gar mežmalām, u.c.  

Invazīvo augu sugu izplatības ierobežoša-
nas pasākumu neveikšanas gadījumā pēc Lat-
vijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā 2007.
gada 21.jūnijā apstiprinātajiem grozījumiem ze-
mes valdītājs vai īpašnieks var tikt brīdināts vai 
viņam var uzlikt naudas sodu - fi ziskai personai 

no simt līdz trīssimt piecdesmit eiro, bet juri-
diskajām personām- no divsimt astoņdesmit 
līdz tūkstoš četrsimt eiro. Ja pārkāpums izdarīts 
atkārtoti, sods paredzēts lielāks. Par invazīvo 
augu sugu ievešanas aizlieguma pārkāpumu 
paredzēts naudas sods fi ziskajām personām no 
septiņdesmit līdz trīssimt piecdesmit eiro, bet 
juridiskajām personām- no simt četrdesmit līdz 
septiņsimt eiro.  Par atkārtotu pārkāpumu sods 
paredzēts lielāks. 

Aicinu aktīvi iesaistīties latvāņu apkaro-
šanā. Neesiet vienaldzīgi redzot šo bīstamo 
augu sava īpašuma tuvumā, nepieļaujiet, ka tas 
atrodas jūsu īpašumam piegulošajā ceļmalā- 
nopļaujiet vai izduriet to! Lauksaimnieki, kuri 
savas lauksaimniecībā izmantojamās zemes 
platības piesaka Eiropas Savienības atbalstam, 
atbalstu ir tiesīgi saņemt par tādu lauksaimnie-
cībā izmantojamo zemi, kurā nav invazīvo lat-
vāņu ģints augu sugu. Ziņojiet par latvāņu skar-
tajām zemēm to īpašniekiem vai Valsts augu 
aizsardzības dienestam, vai pašvaldībai.

 L.Kadžule
 lauku attīstības konsultante

Bīstamie un indīgie augi – latvāņi

Baznīca jau izsenis ir bijusi katras apdzīvo-
tas vietas centrs un simbols. Biržos pirmā mūra 
baznīca tika iesvētīta jau 1848. gadā. Šī baznīca 
atrodas savā vietā vēl šodien, bet no pirmatnējās 
baznīcas līdz mūsdienām ir saglabājies pavisam 
nedaudz – pirmā pasaules kara laikā baznīca 
tika izdemolēta un tornis uzspridzināts, savu-
kārt padomju laikā ēka tika pārbūvēta vatelīna 
ceha vajadzībām.

2007.gada 26.decembrī no jauna tika di-
bināta Biržu evaņģēliski luteriskā draudze ar 

priekšsēdētāju Annu Piļicku priekšgalā, patei-
coties kuras iniciatīvai un ticībai, baznīca sāka 
atgūt otro elpu.

Lielāki darbi pie baznīcas atjaunošanas 
sākās 2010.gadā, realizējot nelielu projektu, kā 
rezultātā baznīcas tornim tika salikti logi. Nāka-
mais darbs  turpinājās jau baznīcas iekšienē, kur 
sienās bija izsisti caurumi, nebija logu un vējš 
svilpoja pakšos.

Šodien Biržu evaņģēliski luteriskā baznīca 
nes Svētās Annas vārdu, kā mūžīgās piemiņas 
un pateicības apliecinājumu atjaunotās Biržu 
draudzes vadītājai - nu jau aizsaulē aizgājuša-
jai Annai Piļickai. Tolaik viņa bija neglābjami 
slima, un Dievam bija nosolījusies, ka atlikušo 
mūža daļu kalpos baznīcai. 

Anna Piļicka vēlējās panākt, lai Biržu baz-
nīcai tiktu piešķirts kultūrvēsturiskā piemi-
nekļa statuss, tomēr iesniegums tika noraidīts. 
Tagadējais Biržu draudzes vadītājs Normunds 
Liģeris atzīst, ka tas šobrīd, kad baznīca pie-
dzīvo lielus remontdarbus, ir būtiski mazinājis 
dažādu likumu un noteikumu ietekmi uz lēmu-
mu pieņemšanu un darba apjomu un ātrumu. 
Draudzes vadītāja sapnis ir kādreiz skatīt Biržu 

baznīcu ar sarkanu jutu un baltu fasādi. "Plānu 
draudzei ir daudz, bet Dievs rādīs, ka būs...", 
saka Normunds Liģeris.

Aktuāls jautājums ir fi nansējums. Sākot-
nēji pirmie remontdarbi tika veikti par vietējo 
zemnieku ziedojumiem un, pateicoties drau-
dzes locekļu iniciatīvai. Pat pagaidu altāris ir 
draudzes locekļu darbs. Protams, palīdzība 
tiek meklēta arī Eiropas Savienības projektos, 
bet galvenais fi nansiālais atbalstītājs ir Ame-
rikas latvietis Paulis Lazda, bijušā mācītāja 
dēls. Viņš ir apņēmies palīdzēt un katru gadu 
zināmu naudas sumu savāc un nodod baznīcas 
remontam.

Biržu baznīcā ir realizēti jau trīs projekti, 
kas ļāva gan ielikt logus tornī un saremontēt tā 
fasādi, gan iekārtot palīgtelpas baznīcā, gan ie-
gādāties biroja tehniku.

Šobrīd notiek banīcā līdz šim vērienīgā-
kākais remonts - jumta nomaiņa vairāk kā 17 
tūkstošu eiro vērtībā. Šim projektam fi nansē-
jums apmēram 10% vērtībā nāk arī no draudzes 
locekļiem, kuru skaits sasniedz ap simts cilvēku.

Pēc Latgales  Reģionālās televīzijas 
video materiāla

Biržu baznīca turpina atjaunoties



7
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2016. gada 11. jūlijs

"Ielīgošana Sēlpilī""Ielīgošana Sēlpilī"

"Tautas "Tautas 
mākslas mākslas 
svētki svētki 
"Sēlija "Sēlija 
rotā" rotā" 
Aknīstē" Aknīstē" 



Salas Novada Vēstis 2016. gada 11. jūlijs

Izdevējs: Salas novada pašvaldība. Tirāža: 1150. Izdevums pieejams arī elektroniskā versijā www.salasnovads.lv 
Iespiests: SIA „Erante”, Jēkabpilī, tālr. 65230116

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informāciju apkopoja Salas novada Sabiedrisko attiecību un Tūrisma lietu speciāliste Jolanta Grandāne.
Ar atsauksmēm un ierosinājumiem lūdzam vērsties Salas novada pašvaldībā, Susējas ielā 9, Sala, Salas pagastā. Tālrunis: 65237748, 29156210 E-pasts: referente@salas.lv 

Dzīve kā sudraba rasa
Krājas man sirdī pa lāsei,
Nolīdama no ziediem,
Rasodama no zvaigznēm,
Pilot no asaru velkmes,
Plūstot no smaidu blāzmas,
Liedama pilnu līdz malām
Sirdi kā zelta krūzi
/Vilis Veldre/

SIRSNĪGI SVEICAM VISUS JŪLIJA 
JUBILĀRUS SALAS NOVADĀ! 
ĪPAŠI SUMINĀTI: 

Aizsaulē aizgājuši

Vladislavs Staģišs 
(15.01.1950. – 09.06.2016.)
Nadežda Lavrinoviča 
(24.05.1932. – 28.06.2016.)

Palikuši nepateikti vārdi. Ir domu 
vēstules, ir domās sacītais, bet – tā tas 
arī paliks, jo skaistais Jāņuzāļu laiks ir 
aizsaules gājējus aiznesis prom no mums.

/K. Grantiņš/

PRIECĀJAMIES KOPĀ AR:
Kristīni Krūzu un Jāni Vasjurinu 

par meitiņas Elīzas piedzimšanu 10.jūnijā

Mūsu Ģimenē Mēs:
Izrādām cieņu un esam pazemīgi
Pateicamies un lūdzam
Kļūdāmies un dodam otro iespēju
Priecājamies un sapņojam
TICAM un CERAM
Lūdzam piedošanu un piedodam
Sakām lūdzu un paldies
Esam skaļi un jautri
Mīlam un smejamies
Esam ĢIMENE
                                    /aut. nezināms/

85
Elza Reinsone, Salā
80
Ilga Ašaka, Biržos
Māra Draudaviete, Sēlpilī
Marija Lukjanova, Biržos
75
Janīna Smalaķe, Biržos
70
Valentīna Kolesnikova, Salā
Tatjana Krjukele, Sēlpilī
65
Ludmila Osipova, Biržos
Alfreds Smirnovs, Biržos
Marija Vorobjova, Biržos
60
Jānis Grīnbergs, Salā
Silvija Lazdiņa, Salā
Aivars Milliņš, Biržos
Ausma Staģiša, Salā
55
Sandra Afanasjeva,  Salā
Līvija Ārgule, Sēlpilī
Lidija Holodoviča, Salā
Vitālijs Lavrinovičs, Salā
Nikolajs Malčanovs, Biržos
50
Jānis Jurušs,  Sēlpilī
Aldis Leskovičs, Salā
Imants Ļebedevs, Sēlpilī 

Informācija par audzēkņu uzņemšanu PII „ĀBELĪTE”
Pirmsskolas izglītības iestāde „Ābelīte” uzņem bērnus, sākot no pusotra gada vecuma. 
Audzēkņu reģistrēšana visās vecuma grupās un grupu komplektēšana atsāksies ar 02.08.2016.-26.08.2016. 
Lūgums dokumentus iesniegt savlaicīgi, jo uz vietām bērnudārzā veidojas rindas.
Iesniedzamie dokumenti:
• Vecāku iesniegums
• Dzimšanas apliecības kopija
• Bērnu medicīniskā karte 026/u
• Izziņa par deklarēto dzīvesvietu (uzrādīt).

Tālrunis uzziņām: Tālrunis uzziņām: 65237788; 6523778765237788; 65237787

Dokumentu pieņemšana:
Kalna ielā-3, Salā, 

Salas pagastā, Salas novadā
Dokumentus iesniegt vadītājai vai 

izglītības metodiķei
Darba laiks no pl. 8.00-12.00 un no 
13.00-17.00, sākot ar 02.08.2015.

"Salas kooperatīvā krājaizdevu 
sabiedrība informē, 

ka sakarā ar darbinieku 
atvaļinājumu  

kredītmaksājumus varēs 
veikt no 25.jūlija" 


